Sadakayı ise kendi nefsine nisbet etmemiştir,20 çünkü sadaka insanların
kirleridir”21 dediği nakledilen Süfyan b. Uyeyne’nin (ö. 198/814) konuyu
“şeref” mefhumuyla alakalandırdığı görülmektedir.

İbn Battâl, Buhârî şârihi Mühelleb b. Ebû Sufre’nin (ö. 435/1044) şöyle
dediğini nakleder:

“Sadaka Hz. Peygamber’e ve âline ancak insanların kirleri olması
sebebiyle haram kılınmıştır, çünkü sadaka almak zül ve düşkünlük (ضعة)

mertebesidir. Zira Hz. Peygamber ‘Üstteki el alttaki elden hayırlıdır’
sözüyle veren eli üstün, alan eli alçak kılmıştır. Peygamber ve âli, zülden,
düşkünlükten, Allah’tan başkasına boyun eğmek ve muhtaç olmaktan
münezzehtirler.”22F

22
Şirâzî (ö. 476/1083), Hâşimîlere ve Muttalibîlere zekatın haram

olduğunu zikrettikten sonra Ebû Said el-Istahrî’nin (ö. 328/940) “Humustaki
haklarını almaları engellenirse kendilerine zekat verilmesi caiz olur, çünkü
humusun beşte birindeki hakları için zekat onlara haram kılınmıştır” görüşüne
değinir; ancak mezheplerine göre zekatın Hâşimilere ve Muttalibîlere her
halükarda haram olduğunu ifade eden Şirâzî “Çünkü zekat onlara Allah’ın
resulü ile (nail oldukları) şerefleri için haram kılınmıştır, bu mana humusun
men edilmesiyle zail olmaz” diyerek zekatın tahrimini şeref mefhumuna
bağlar.23

Mâlikîlerden Lahmî (ö. 478/1085) Paygamber âlinden hiç kimseyi
zekat işinde âmil olarak çalıştırmanın caiz olmadığını söyler; bu ona göre
peygamberin hürmetini tenzih ve tazim etmektir. Bu işte çalışma karşılığında
almak bile zekatı insanların kirleri olmaktan çıkarmaz ve küçük
düşürülmeye mani olmaz.24 Lahmî’nin zikredilen görüşlerini nakleden
Haraşî (ö. 1101/1690) ise bunun “mücâhid ve casusun kesinlikle Hâşimî
olmaması gerektiği” anlamına geldiğini çünkü “zekatın kir oluşunun Hz.
Peygamber’in âlinin nefasetine aykırı olduğunu” söyler. 25

Hâşimî’nin zekat amili olarak bile zekattan pay almasının kendilerine
göre haram olduğunu söyleyen Hanefilerden Kâsânî’ye (ö. 587/1191) göre

20 et-Tevbe 9/60.
21 Ebû Ubeyd, el-Emvâl, 1: 454.
22 Ebü’l-Hasen Alî b. Halef b. Abdilmelik b. Battâl el-Bekrî İbn Battâl el-Kurtubî, Şerḥu
Saḥîḥi’l-Buḫârî, thk. Ebu Temîm Yâsir b. İbrahim (Riyad: Mektebetü’r-Rüşd, ts), 3: 541.
23 Ebû İshâk Cemâlüddîn İbrâhîm b. Alî b. Yûsuf eş-Şirâzî, el-Müheẕẕeb fî fıḳhi’l-İmâm eş-
Şâfiʿî, thk. Zekeriyya Umeyrât (Beyrut: Darü’l-Kütübi’l-İlmiyye, 1416/1995), 1: 319-320.
24 Ebü’l-Hasan Ali b. Muhammed b. Ali el-Lahmî, et-Tebṣıra, thk. Ahmed Abdülkerim Necîb
(Katar: Vizaretü’l-Evkâf ve’ş-Şuûni’l-İslâmiyye, ts.), 971-972.
25 Ebû Abdillâh Muhammed b. Abdillâh b.

Peygamber’e bir hitap ve dolayısıyla onun bir sıfatı mı olduğu hususunda
görüş ayrılıkları mevcuttur. Zikredilen ayetin bu açıdan zekatın kir oluşuna
bir delil teşkil edip edemeyeceği ileride ele alınacaktır.

Hanbelîlerden İbn Kudâme (ö. 682/1283) zekatın insanların kirleri
olduğuna ve Hz. Peygamber’in “kıh kıh” diyerek Hz. Hasan’ın ağzından zekat
hurmasını çıkardığına dair rivayetleri zikrederek Benî Hâşim’e zekatın
haram oluşunun kesin olduğunu ve bu konuda bir ihtilafın bilinmediğini
ifade eder. İbn Kudâme’ye göre de humustaki payları verilsin ya da
verilmesin naslar umumi olduğu için hüküm aynıdır, yani zekat her

”لا تحل لكما الصدقة ولا غسالة الناس“ 26
27 Alâüddîn Ebû Bekr b. Mes‘ûd b. Ahmed el-Kâsânî, Bedâʾiʿu’ṣ-ṣanâʾiʿ fî tertîbi’ş-şerâʾiʿ, thk.
Ali Muhammed Muavvaz – Âdil Ahmed Abdülmevcûd, 2. Bs. (Beyrut: Darü’l-Kütübi’l-
İlmiyye, 1424/2003), 2: 468.
28 Ebû Zekeriyyâ Yahyâ b. Şeref b. Mürî en-Nevevî, Ṣaḥîḥu Müslim bi-şerḥi’n-Nevevî
(Kahire: el-Matbaatü’l-Mısriyye, 1347/1929), 6: 179.

halükarda Benî Hâşim’e haramdır; “çünkü zekattan men edilmeleri şerefleri
içindir, şerefleri bâkî olduğundan men de bâkidir.”29

Benî Hâşim’e zekat vermenin caiz olmadığını belirten Hanefîler’den
Zeylaî (ö. 743/1342), Müslim’de geçen “ إن هذه الصدقات إنما أوساخ الناس و إ�ا لا تحل لمحمد
hadislerini zikrederek ”نحن أهل بيت لا تحل لنا الصدقة“ ve Buhari’de geçen ”و لا لآل محمد

eserini şerh ettiği Nesefî’nin (ö. 710/1310) “Hâşimî” kelimesini mutlak
olarak kullandığını, Kudûrî’nin (428/1037) ise bunu açıklayarak “Onlar Âl-i
Ali, Âl-i Abbas, Âl-i Cafer, Âl-i Akîl ve Âl-i Hâris b. Abdulmuttalib’dir” dediğini
belirtir. Zeylaî’ye göre bunların özellikle zikredilmesinin sebebi
Hâşimoğullarından bazılarına zekat vermenin caiz oluşudur ki onlar da Ebu
Leheb’in oğulları ve neslidir; çünkü “zekatın haramlığı, Hâşimoğulları’nın Hz.
Peygamber’e cahiliyyede ve İslam’da yardım etmeleriyle hak ettikleri bir
saygınlıktır. Bu saygınlık onlardan evlatlarına da sirayet etmiştir. Ebu Leheb
ise Hz. Peygamber’e eziyet etmiş ve bu eziyette ileri giderek zelil ve hakir
görülmeyi ( إهانة) hak etmiştir.”30F

30 Hanefiler’den Şeyhîzâde (ö. 1078/1667),

Haskefî (1088/1677) ve Meydânî de (ö. 1298/1881) Zeylaî’ye benzer
ifadeler kullanır.31F

31 Bu ifadelerden anlaşıldığı kadarıyla saygınlık babalardan
oğullara geçtiği gibi zillet ve hakirlik de babalardan oğullara geçmektedir.
Zekatın haramlığı bir saygınlık, zekatın helalilliği bir zillet ve hakirlik
belirtisidir.

Şafiiler’den İbn Hacer el-Heytemî (ö. 974/1567), Nevevî’nin
Minhâcu’t-tâlibîn adlı eserinde geçen “Bu sekiz sınıftan olup da zekat alanın
şartı Müslüman olması ve Hâşimî ya da Muttalibî olmamasıdır; esah olan
görüşe göre onların mevlaları da böyledir” şeklindeki ifadeyi “‘Kavmin
mevlaları da onlardandır’ sahih haberi için” ifadesiyle tamamlar. Ancak İbn
Hacer’in daha sonra söyledikleri ilginçtir:

29 İbn Kudâme, “eş-Şerḥu’l-kebîr”, 7: 290.
30 Fahreddin Osman b. Ali b. Mihcen ez-Zeylaî, Tebyînü’l-ḥaḳāʾiḳ fî şerḥi Kenzi’d-deḳāʾiḳ
(Bulak: el-Matbaatü’l-Kübra’l-Emîriyye, 1313), 1: 303; benzer bir yaklaşım için bk. Ebü’l-
Hasan Nureddin Ali b. Sultan Muhammed Ali Ali el-Kārî, Fethu bâbi’l-ʿinâye bi-şerhi’n-
Nuḳāye, thk. Muhammed Nizar Temim – Heysem Nizar Temim (Beyrut: Dâru’l-Erkam,
1418/1997), 1: 539.
31 Damad Abdurrahman Gelibolulu Şeyhîzâde, Mecmaʿu’l-enḥur fî şerḥi Mülteḳa’l-ebḥur,
thk. Halil İmran el-Mensûr (Beyrut: Darü’l-Kütübi’l-İlmiyye, 1419/1998), 1: 331;
Alâüddîn Muhammed b. Alî b. Muhammed ed-Dımaşkī el-Haskefî, “ed-Dürrü’l-münteḳā fî
şerḥi’l-Mülteḳā”, Mecmaʿu’l-enḥur fî şerḥi Mülteḳa’l-ebḥur, thk. Halil İmran el-Mensûr
(Beyrut: Darü’l-Kütübi’l-İlmiyye, 1419/1998), 1: 331; Abdülganî b. Tâlib b. Hammâde el-
Meydânî, el-Lübâb fî şerḥi’l-Kitâb, thk. Sâid Bekdâş (Beyrut: Darü’l-Beşairi’l-İslamiyye,
1435/2014), 2: 361. Ehl-i Beyt’in kapsamının giderek nasıl daraltıldığına dair bk. Kutlu,
“‘Ehl-i Beyt’ Sembolik Kapitalinin Tarihî Süreç İçinde Semerelendirilmesi”, 109-116.

zikreder.39
Dimyâtî’nin (ö. 1302/1884) ifadelerinden anlaşıldığına göre ise

“kendilerinden humusun beşte biri kesilse bile” Âl-i Muhammed’e zekatın
haram olacağını savunanlar, illetin sadece zekatın insanların kiri oluşundan
ibaret hususunda ısrar etmiş olmaktadırlar.

Yaşadığımız dönemde Sahîh-i Müslim’e şerh yazan Musa Şâhîn Lâşîn
de zikredilen hadisler bağlamında sadaka ya da zekat almanın ne kadar da
kötü bir şey olduğu üzerinde uzun uzun durur. Ona göre sadaka, alan kimse

39 Muhammed b. Ali eş-Şevkânî, Neylü’l-evṭâr min esrâri Münteḳa’l-aḫbâr, thk. Muhammed
Subhi Hasan Hallâk (Demmâm: Dâru İbnü’l-Cevzî, 1427/2006), 7: 158.
”إن لكم في خمس الخمس ما يغنيكم“ 40
41 Ebû Bekr Seyyid Bekri b. Seyyid Muhammed Şetta ed-Dimyâtî, İânetü’ṭ-ṭâlibîn alâ ḥalli
elfâẓi Fetḥu’l-muʿîn bi-şerḥi Ḳurretü’l-ʿayn fî mühimmâti’d-dîn (Kahire: Matbaatu Mustafa
el-Babi el-Halebi ve Evladuhu, 1356/1938), 2: 199.

İlk görüş, ayetin herhangi bir şekilde peygamberlere ya da çocuklarına
sadakanın helal oluşuna kapı aralayacak bir tarzda yorumlanmasına engel
olmak istedikleri anlaşılan müfessirlere aittir; zira ayet zahirine göre
anlaşıldığında zekat ve/veya sadakanın Hz. Muhammed ve âline haram
olduğuna ya da sadakanın insanların kiri oluşuna dair görüşler ve deliller
büyük ölçüde geçerliliğini kaybedebilecektir. Örneğin Dahhâk (ö. 105/723),
Katâde (ö. 117/735) ve İbn Cüreyc (ö. 150/767) ayeti “Kardeşimizi bize
vererek bize tasaddukta bulun” şeklinde tefsir ederler.58 Şevkânî de bu
görüşe meyleder.59 İbn Âşûr, Yusuf’un kardeşlerinin “tesaddak aleynâ”
ifadesiyle kardeşleri Bünyamin’in serbest bırakılmasını ima ettiklerini
belirtirken60 Ebüssuûd Efendi ise bir önceki ayette Hz. Yakub’un “Ey
oğullarım! Gidin Yusuf ve kardeşini araştırın”61 şeklindeki emrine ve bir
sonraki ayette Yusuf’un kardeşlerine hitaben “Siz henüz cahilken, Yusuf'a ve
kardeşine yaptıklarınızı hatırlıyor musunuz?”62 deyişine bakıldığında ayeti
bu şekilde anlamanın onların durumlarıyla daha çok uyum arz ettiği
görüşündedir; öyle ki kardeşlerine karşı kullandığı bu sözler “tesaddak
aleynâ” ifadesini Hz. Yusuf’un da “kardeşimiz Bünyamin’i bize ver” anlamına
hamlettiğini göstermektedir.63

Taberî (ö. 310/923) ise bir veche sahip olduğunu söylediği bu görüşün
tercih edilen bir görüş olmadığını belirterek her ne kadar her maruf sadaka

58 Bk. Ebû Ca‘fer Muhammed b. Cerîr b. Yezîd el-Âmülî el-Bağdâdî et-Taberî, Câmiʿu’l-
beyân ʿan teʾvîli âyi’l-Ḳurʾân, thk. Abdullah b. Abdülmuhsin et-Türkî (Cîze: Hicr,
1422/2001), 13: 325-326; Ebû Abdullah Muhammed b Abdullah b İsa İbn Ebû Zemenîn,
Tefsîrü’l-Ḳurʾâni’l-’azîz, thk. Ebû Abdullah Hüseyin b. Ukkaşe – Muhammed b. Mustafa el-
Kenz (Kahire: el-Farûkü’l-Hadîse, 1423/2002), 2: 338; Ebû İshâk Ahmed b. Muhammed b.
İbrâhîm Sa‘lebî, el-Keşf ve’l-beyân, thk. Muhammed İbn Âşûr (Beyrut: Dâru İhyâi’t-Türâsi’l-
Arabî, 1422/2002), 5: 252; Muhyissünne Ebû Muhammed el-Hüseyin b Mes’ud Begavî,
Meʿâlimü’t-tenzîl (Riyad : Daru Taybe, 1414/1993), 4: 272; Ebü’l-Hasan Ali b. Muhammed
b. Habib el-Mâverdî, en-Nüket ve’l-ʿuyûn, thk. es-Seyyid b. Abdülmaksud b. Abdürrahim
(Beyrut: Dârü’l-Kütübi’l-İlmiyye, 1992), 3: 73; Muhammed b. Ali eş-Şevkânî, Fetḥu’l-ḳadîr:
el-câmiʿ beyne fenneyi’r-rivâye ve’d-dirâye min ʿilmi’t-tefsîr, 2. Bs. (Dımeşk: Dâru’l-Kelimi’t-
tayyib, 1419/1998), 3: 61; Muhammed et-Tâhir b. Muhammed b. Muhammed et-Tâhir et-
Tûnisî İbn Âşûr, et-Taḥrîr ve’t-tenvîr (Tunis: ed-Dârü’t-Tunisiyye, 1984), 13: 47; Ebüssuûd
Efendi, İrşâdü’l-ʿaḳli’s-selîm ilâ mezâya’l-Kitâbi’l-Kerîm, thk. Abdülkadir Ahmed Ata
(Riyad: Mektebetü’r-Riyâdi’l-hadîse, 1391/1971), 3: 183.
59 Şevkânî, Fetḥu’l-ḳadîr, 3: 61.
60 İbn Âşûr, et-Taḥrîr ve’t-tenvîr, 13: 47.
61 Yûsuf 12/87.
62 Yûsuf 12/89.
63 Ebüssuûd Efendi, İrşâdü’l-ʿaḳli’s-selîm, 3: 183.

70 Taberî, Câmiʿu’l-beyân, 13: 325.
71 Cessâs, Aḥkâmü’l-Ḳurʾân, 4: 394.
72 Bk. Ebü’l-Leys İmâmü’l-hüdâ Nasr b. Muhammed b. Ahmed b. İbrâhîm es-Semerkandî,
Tefsîru Ebi’l-Leys̱ es-Semerḳandî, thk. Ali Muhammed Muavvaz – Âdil Ahmed Abdülmevcûd
(Beyrut: Darü’l-Kütübi’l-İlmiyye, 1413/1993), 2: 174; Sa‘lebî, el-Keşf ve’l-beyân, 5: 252;
Begavî, Meʿâlimü’t-tenzîl, 4: 272; Mâverdî, en-Nüket ve’l-ʿuyûn, 3: 73; Ebü’l-Hasen Alî b.
Ahmed b. Muhammed en-Nîsâbûrî el-Vâhidî, el-Vecîz fî tefsîri’l-kitâbi’l-ʿazîz (Dımeşk:
Dâru’l-Kalem, 1415/1995), 1: 558.

Bu sorunun cevabını işlediğimiz bu ayetin (Yusuf 12/88) tefsirlerinde

73 Ebu Abdillâh Fahrüddîn Muhammed b. Ömer b. Hüseyn er-Râzî, Mefâtîḥu’l-ġayb
(Beyrut: Dâru’l-Fikr, 1401/1981), 18: 206.
74 Ebü’l-Ferec Cemâlüddîn Abdurrahmân b. Alî b. Muhammed el-Bağdâdî İbnü’l-Cevzî,
Zâdü’l-mesîr fî ʿilmi’t-tefsîr, 3. Bs. (Beyrut: el-Mektebü’l-İslâmî, 1404/1984), 4: 278;
Alâüddîn Alî b. Muhammed b. İbrâhîm Hâzin, Lübâbü’t-teʾvîl fî meʿâni’t-tenzîl (Beyrut:
Dâru’l-Kütübi’l-İlmiyye, 1425/2004), 2: 552.
75 Ebû Muhammed Abdülhak b. Gālib b. Abdirrahmân b. Gālib el-Muhâribî el-Gırnâtî İbn
Atiyye el-Endelüsî, el-Muḥarrerü’l-vecîz fî tefsîri’l-kitâbi’l-ʿazîz (Beyrut: Dâru İbn Hazm,
1423/2002), 1016.
76 Râzî, Mefâtîḥu’l-ġayb, 18: 206.
77 Hâzin, Lübâbü’t-teʾvîl, 2: 552.